Ex hoc verò non ſequitur, in rebus jam acquiſitis, quarumque dominia diſtincta ſunt, eſſe jure naturali neceſſarium actum apprehenſionis ad acquirendam poſſeſſionem, cum nullibi id conſtet: imò humana lege fieri poteſt, ut poſſeſſio tranſmittatur ab uno in alterum, etiã abſque ullo actu apprehenſionis, quod maniſteſtiſſimè probatur, quia jure naturali ea tranſmiſſio prohibita non eſt, & ideò lege civili induci poterit, ſi ita viſum fuerit legum iatoribus. Et prætereà quod à jure naturali deducitur in *d. l. 1. in pr. & in l. 1. ff. de acquirend. rerum domin. pertinet ad corporalem deten-*

tationem, quæ, sicuti alibi dicitur, plurimum differt à possessione naturali, & civili. Corporalis etenim detentatio rei acquiri non potest aliter, quam per ipsam occupationem & actum corporis. Et idè ab hac non rectè inferitur ad possessionis acquisitionem. Imò et si jure naturali, quo dominia rerum nondum erant distincta, res communes, & quæ in nullius potestate erant, acquirebantur primò occupanti; non per hoc censetur eodem jure vetitum, aliam à lege humana induci formam acquisitionis: & planè cum id fuerit omissum à jure naturali, saltem non prohibitum, mihi dubium non est, posse lege humana ex causis Reipublicæ utilibus, & hominum convictui commodis statui, eas res, ut pote feras, & indomita animalia, fluminum & maris pisces, etiam sine occupatione in alicujus dominium & possessionem transferri, ac omnino transire. Denique quantum valeat Aretini distinctio, apparet satis evidenter ex eo, quod, si jure naturali præcisè ad possessionem acquirendam fit necessarius actus corporeus, vel apprehensio ipsius rei nulla ratione defendi potest, quod ipse Aretin. opinatur, admittebat statutum & legem humanam, qua possessio alicui acquiritur per actum fictum absque vero occupationis & apprehensionis actu. Nam si per legem naturalem actus corporis necessarius est, non potest per legem hominis actus fingi, qui verè non præcesserit, cum ex ea fictione juri naturali derogeretur: cui quidem juri naturali minimè satisfacit, nisi actus verus, ab eoque requisitus ad hanc acquisitionem præcesserit; alioqui facillimum foret legibus humanis ea tollere, quæ jure nature sunt ad aliquid necessaria, constituta fictione juris. Quod, ni fallor, absurdum est, nec probari ullo pacto potest. Requiritur etenim lege nature domini consensus, ut res in alium quoad dominium transferatur. Possetne lex humana statuerè, fictione illius consensus præmissa, adversus veritatem dominium illius rei absque vero consensu domini in alium transferri? minimè profectò.

Quod si dixeris, eam legem ex justa causa constitui posse ad interpretationem legis naturalis; ipse libenter respondeo, ex eadem justa causa posse absque ulla fictione à lege idem fieri, & dominium in alium sine domini consensu transferri.

Et præterea adversus Aretinum plures textus adduci possunt, & præsertim *l. quod meo, ff. de acquirend. possess. l. clavibus, ff. de contrab. empr. l. quisquis C. de donationib. c. 2. de consuet. leg. 1. C. de donation.* Quibus expressim probatur, absque corporali apprehensione per actum fictum, aut per alium à lege vel consuetudine ad hunc effectum approbatum, possessionem acquiri alicujus rei etiam corporeæ. Igitur constat, quandoque sine actu vero, nec ficto, auctoritate legis humane possessionem rei apprehensam & acquisitam censerì. Dices forsan cum Aretino, in omnibus his casibus, quorum dictæ leges meminerint, actum præmitti ad possessionis acquisitionem, nempe constitutum, traditionem clavium, reservationem usus fructus, & item illum, cujus in *d. c. 2. de consuet.* mentio fit, & idè non omnino his decisionibus improbari Aretini sententiam. Hoc sanè commentitium est, & futile. Nam si jure naturali actus occupationis, & corporalis ipsius rei apprehensio necessarius est, nec huic legi humana constitutio derogare potest; constat planè non esse has leges validas, cum actus in eis probati non pertineant ad corporalem rei apprehensionem & occupationem, nec per aliquem ex his actibus legi naturali satisfactum esse, verè dici poterit. Et sanè sicuti ex justa causa humana lex potest sancire, ex his actibus fictis, & minimè ad veram apprehensionem pertinentibus, possessionem rerum in alium transmitti; ita ex justis itidem causis statuere, quod in alium transeat possessio naturalis & civilis absq; aliquo apprehensionis actu vero, nec ficto. Ex quibus Regia constitutio defenditur, item & Gallorum consuetu-

do, qua receptum est possessionem detentati in ejus heredem etiam extraneum transire absque aliquo apprehensionis actu. Meminere hujus consuetudinis Bald. in *l. ult. C. de manumiss.* & plerique alii, quos referunt Chassanæus in *consuet. Burgund. rubr. 7. §. 1. D. Gulielm. Benedict. in c. Raynustus, in verbo, mortuo itaque testatore, in 2. nu. 72. Nicol. Boër. in consuetud. Bituricens. tit. de testamen. §. 6. in gl. 1. Bald. in rubr. de caus. possess. & propriet. col. 2. Faber in §. in summa, Institut. de interd. Tiraquell. de retract. lib. 1. §. 26. nu. 31. Aymon in consuetud. Arvernæ, tit. 12. art. 1. extat & de hoc text. in consuetud. Burdeg. tit. de testamen. §. 21. Est tamen circa has consuetudines & leges considerandum, ex eis minimè impediri interdicta possessoria; quæ de jure instituta sunt ad adipiscendam possessionem. Nam & possidentes auctoritate legis absque actu apprehensionis, poterunt agere his interdictis ad acquirendam corporalem detentionem: quod visum est Baldo in *auth. defuncto, quæst. 3. C. ad Terullian. Alex. in conf. 37. lib. 1. col. 1. & in l. cum heredes in pr. ff. de acquirend. possess.* Dec. *conf. 84. col. 1. Chassan. & Boër. ubi supra, & Paril. conf. 41. num. 8. lib. 1. Tiraquell. latè in tract. Le mort, 6. part. declarat. 2. idemque probatur ex Regio Caroli Cætaris decreto Madriti dato, Anno 1543. die 27. Februarii, quod typis excusum Anno 44. (hodie *l. 6. tit. 7. lib. 5. Recopil.*)**